inquit, qui mores illius et pœnitentiam æmulamini,
 habituri estis: sed in gente qualibet etiam fuerit
 ille mihi gratus et acceptus, **633** qui vitam ejus imitabitur. Conciliat enim amicitiam non genus
 ipsum, sed animus et vita.

tum jam fragrantissimam, et procerissimam, *cupres-*
sum præterea odoris optimi, ediderunt. Sic autem
 interpretatur Symmachus: *Pro stæba ascendet sa-*
bina, pro urtica autem ascendet myrtus. Ac si fore
 dixisset pro malitia, justitiam; pro lasciviâ, tem-
 perantiam; pro audacia, fortitudinem; pro stultitiâ,
 prudentiam. Invenias vero et istud in iis, qui
 sunt ex Israelitarum stirpe. *Stæba* enim quondam
 et *conyza* cum essent Matthæus et Paulus, ille
 quidem publicanus, hic autem persecutor; Chris-
 tum tamen ubique, apud eos sive qui salvantur, sive
 apud eos qui pereunt, bene olere curarunt.
 Mirabile vero quiddam et aliud iis pollicetur, qui de
 gentibus ad Dominum sese contulerunt, cum *eis in*
nomen et signum sempiternum fore Dominum adjun-
 git. Ubique enim Christianos a Christo nuncupatos
 videas, et *signum* salutis hoc inscribere *nomine*,
 quod **632** non est unquam defecturum; cum nullum
 beneficium, nullamque gratiam Deus conferre so-
 leat, cujus eum postea pœniteat. Nondesunt tamen,
 qui *signi* appellatione, crucem eam, per quam sa-
 lutem sumus adepti, putent significari. Alii vero
 cupere profitentibus, ad ea jam animo cogitanda

Sunt vero aliqui, aiunt, in *bonorum* penuriam
 ideo adducti, ut ea posthac vehementiori studio
 requirerent. Quo modo igitur *qui sitiunt*, ad fontes
 accedunt, sic et vos ad Deum decet properare,
 eorum quæ peccastis recordatione, pro quovis
 argento, munitos. Non enim sunt venalia, quæ Dei
 sunt: neque vino ad libationem opus est, aut ad
 sacrificium *adipe*: ex quorum emptione plus labo-
 ris et molestiæ, quam utilitatis percipitis, cum ad
 placationem non sufficiant. Sunt enim ista ad
 eluendas peccatorum sordes inepta; quod pœni-
 tentia et fide in Deum efficitur. Postulat vero ad
 bonorum largitionem, *auditorem* non benevolum
 tantum, sed intelligentem etiam, vocantique accur-
 rentem. Quod deinde *attendere auribus* jussit si ad
 corpus referas, apte minus usurpatum videtur. Est
 enim *attendere* (Græce προσέχειν) *oculorum*. Sin
 autem ad animum, convenienter et commode. Hic
 enim, cum simplex sit, et generis unius, in unica
 facultate sensus interiores sortitus est. Itaque et
 oculis *audit*, qui scripta legit, et loquitur digitis
 qui illis ipsis scribit. Adjicit præterea de Davide
 mentionem, quam erga illum bene animatus fu rit,
 unde a se nihil non auxilii senserit; qualia et istis
 etiam, si audire voluerint, non defutura significat.
 Ita enim vita non præsentem solum, sed futura etiam
 esse posituros. Neque vero ea ipsa vos tantum,

VARIÆ LECTIONES.

* γρ. οὐδὲ πρὸς. ἢ Ἰσ. μέλλουσας.

Sic igitur et vos ubique *glorificabimini*, ut omnes A undique exemplo vestro, qui illuminati estis, cognoscendi Dei studio ad vos confluant, meamque familiaritatem et amicitiam ambient: ut olim de regina Saba, deque Æthiope *eunucho* ⁴³ audistis, cum gentis vestræ pietas ad eos etiam fama penetrasset. Atque hæc quidem illis Deus pollicebatur: ad quæ cum segnius adverterent, ad homines accedens Unigenitus *gentium* omnium vocationem operatus est. Neque vero fieri potest, inquit, ut quæ prædicta sunt absque Deo quisquam consequatur. Est igitur ipse, nulla peccatorum multitudinis habita ratione, *quærendus et invocandus*, qui eo usque misericordia abundat, ut nulla eorum immensitate superetur. Imo vero, cum repellit, non nisi bono fine facit: et quod plane desperatum erat continuo restituit. Qui *multus* est ergo in *miserationibus*, in *ignoscendo* vobis parcus esse non potest: cum sit humanis perturbationibus nequaquam obnoxius. Homines enim quantumvis injuriam studeant condonare: ira tamen aliquando prohibentur, quoties doloris subit recordatio. Imo, si vel filiis donare aliqui d statuant, eosdem persæpe futura rei ipsius privatio, quæ danda fuerat, retro solet agere, et a dando revocare. At mihi, qui remittere et condonare decrevi, nulla peccatorum veterum memoria, nullaque privatio impedimentum afferre valeat. Vos deinde, si *quod consilium* iniveritis, postea mutatis: cum me mei nunquam pœnitent. Disto enim a vobis immensis rationibus et intervallis. Cujus rei fidem ipsa vobis *pluvia* fecerit, quam terræ semel ad fructuum ubertatem largiens, revocavi nunquam: unde satis apparet nullum a me prolatum *verbum* vanum esse futurum; vosque, si conversi *peccatorum veniam* postulaveritis, eam esse consecuturos. Ad legis præcepta deinde conversus, *vobis*, inquit, *veniam facilem efficiam*; viribus nimirum ad eorum observationem, additis, *vestrumque e captivitate* **634** *reditum*, *Cyro* ipso, *vestrisque hostibus*, in præsidium vestrum datis, *gloriosum effecero*. Ut enim solventibus Ægypto cessit mare ⁴⁴, utque postea ab eisdem trajectus est *Jordanis* ⁴⁵: sic et *Tigrim* illis post captivitatem pedibus esse transmissum *narrant* *historiæ*; indeque *lætitia montes* excitatos tantam mutationem pro superiore ab *hominibus* inducta vastitate sensisse, ut præter usitatas *lentiam suam testante* ediderint. Discas vero ex iis, quæ dicta sunt, *Dei* immotum esse et *perpetuum consilium*; quantumvis uno, pluribusve sæculis non impleatur.